Nº 36, terça-feira, 24 de fevereiro de 201511 6 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015022400116

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Concessão Flo-
restal nº 02/2014, Concorrência 02/2012, relativo à Unidade de Ma-
nejo Florestal IB da Floresta Nacional de Saracá-Taquera, lote sul.
PROCESSO nº 02209.005374/2014-14. CONTRATANTE: A
UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE,
por intermédio do SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO - SFB.
CONTRATADA: SAMISE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA. OBJETO: Inserir definições técnicas e incluir no
preâmbulo original, os dados da empresa Samise Indústria, Comércio
e Exportação Ltda, em Faro, estado do Pará, inscrita no CNPJ:
05.334.363/0002-68. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 11.284/2006,
Decreto nº 6.063/2007 e Lei nº 8.666/1993. DATA: 20/02/2015. AS-
SINATURA: Pelo Serviço Florestal Brasileiro, Marcus Vinicius da
Silva Alves, Diretor-Geral Substituto, e pela Samise Indústria, Co-
mércio e Exportação Ltda., Alcides Reinaldo Gava Júnior, Sócio.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2015 - UASG 440075

Nº Processo: 02209001339201515 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de mobiliários, incluindo suas montagens, para as unidades
regionais Nordeste e Sul do Serviço Florestal Brasileiro, localizadas
respectivamente em Natal/RN e Curitiba/PR. Total de Itens Licitados:
00010. Edital: 24/02/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Scen, Trecho 02, L4 Norte, Edificio Sede do Ibama, Bloco
g Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
24/02/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 06/03/2015 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

THIAGO LONGO MENEZES
Diretor de Administração e Finanças

(SIDEC - 23/02/2015) 440075-00001-2015NE800004

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2015 publicado no D.O.
de 18/02/2015 , Seção 3, Pág. 105. Onde se lê: Prorrogar o contrato
por mais 12(doze) meses... Leia-se : Prorrogar o contrato por mais 12
(doze) meses a contar de 19/02/2015 e redução do valor dos postos de
serviços nos termos do ÷4 do art. 30-A da IN, SLTI/MPOG 02/08.

(SICON - 23/02/2015) 440075-00001-2014NE800151

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2014 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003113201462.
PREGÃO SRP Nº 19/2014. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de telefonia móvel
pessoal(smp) e serviços de dados, para atender às necessidades da
ENAP. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 20/10/2014 a
19/10/2015. Valor Total: R$29.886,50. Fonte: 100000000 -
2014NE800688. Data de Assinatura: 20/10/2014.

(SICON - 23/02/2015) 114702-11401-2015NE800005

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2015 - UASG 114702

Nº Processo: 04600000247201511 . Objeto: Contratação de docente
para o curso Comunicação em Situações de Crise, no período de
26/02 a 11/03/2015, no horário das 19h às 22h30 e livre, na ENAP.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de docente
Declaração de Inexigibilidade em 06/02/2015. CLAUDIA ANTICO.
Coordenadora Geral. Ratificação em 20/02/2015. IVAN DE ALMEI-
DA GUIMARAES. . Valor Global: R$ 3.965,00. CPF CONTRA-
TADA : 386.043.530-20 JORGE ANTONIOMENNA DUARTE.

(SIDEC - 23/02/2015) 114702-11401-2015NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 114702

Número do Contrato: 12/2010.
Nº Processo: 04600004987200899.
PREGÃO SISPP Nº 44/2009. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
09459901000110. Contratado : AC SEGURANCA LTDA -Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato originário, que passa a
vigorar por mais 6(seis) meses, ou até a conclusão do novo certame
licitatório,a partir de 22/02/2015. Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Vigência: 22/02/2015 a 21/08/2015. Valor Total: R$602.477,70. Fon-
te: 100000000 - 2015NE800067. Data de Assinatura: 20/02/2015.

(SICON - 23/02/2015) 114702-11401-2015NE800005

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

UNIDADE ESTADUAL NO AMAPÁ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 3/2015 - UASG 114607

Nº Processo: 03616000079201351 . Objeto: Contrato de Locação de
imóvel para instalação da Unidade Estadual do IBGE no Amapá Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O atual imóvel necessita de
reformas urgentes na sua estrutura; sendo que o novo imóvel atende
satisfatoriamente. Declaração de Dispensa em 03/11/2014. HAROL-
DO CANTO FERREIRA. Chefe da Ue/ap. Ratificação em
05/02/2015. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Re-
cursos Materiais. Valor Global: R$ 278.800,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 00.310.506/0001-05 DOMESTILAR LTDA.

(SIDEC - 23/02/2015) 114607-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2015 - UASG 114617

Nº Processo: 03629002805201411.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
15663461000111. Contratado : SINDICATO DAS EMP DE TRANS-
PORTES -DE PASSAG DE SALVADOR. Objeto: Aquisição de vale-
transporte para atender as necessidades de locomação urbana dos
agentes de pesquisas da Unidade Estadual do IBGE na Bahia durante
o exercício de 2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vi-
gência: 01/01/2015 a 31/12/2015. Valor Total: R$233.808,40. Fonte:
100000000 - 2015NE800141. Data de Assinatura: 01/01/2015.

(SICON - 23/02/2015) 114629-11301-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 114617

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 03629002233201208.
PREGÃO SISPP Nº 4/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TEC-
NOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: 02º (Segundo)
Termo Aditivo celebrado entre a Fundação IBGE no estado da Bahia,
CNPJ nº 33.787.094/0007-35, e a EMPRESA BRASILEIRA DE
TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HOM. LT-
DA., CNPJ nº 03.506.307/0001-57, referente a prestação de serviços
de gerenciamento de combustíveis para a frota do IBGE-BA durante
o exercício de 2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vi-
gência: 02/01/2015 a 02/01/2016. Valor Total: R$415.304,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800101. Data de Assinatura: 02/01/2015.

(SICON - 23/02/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 114618

Número do Contrato: 3/2013.
Nº Processo: 03631002654201281.
DISPENSA Nº 116/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
20354460000125. Contratado : J XAVIER IMOVEIS LTDA - ME -
Objeto: Segundo Aditamento ao contrato de locação do imóvel si-
tuado na Rua Padre Gailhac, nº 112, Centro, em Ubá/MG, para
instalar a Agência do IBGE em Ubá/MG. Fundamento Legal: Art. 24,
inciso X, da Lei 8666/93. Vigência: 02/01/2015 a 02/01/2016. Valor
Total: R$16.461,96. Fonte: 100000000 - 2015NE800132. Data de
Assinatura: 02/01/2015.

(SICON - 23/02/2015) 114629-11301-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 114618

Número do Contrato: 4/2013.
Nº Processo: 03631002861201236.
DISPENSA Nº 118/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
41124170634. Contratado : MARA LUCIA RUBACK ASSUNCAO -
Objeto: Segundo Aditamento ao contrato de locação do imóvel si-
tuado na Rua Dr. José Tepedino, nº 160, loja B, Centro, em Além
Paraíba/MG, para instalar a Agência do IBGE em Além Paraíba/MG.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8666/93. Vigência:
02/01/2015 a 02/01/2016. Valor Total: R$13.346,04. Fonte:
100000000 - 2015NE800121. Data de Assinatura: 02/01/2015.

(SICON - 23/02/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 2/2015 - UASG 114614

Nº Processo: 03626001153201419 . Objeto: Locação de Imóvel si-
tuado a Rua Aquelino Porto, 46, Centro, Município de Escada/PE,
para funcionamento da Agência do IBGE. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Procedimentos essenciais para efetivar a
Locação do Imóvel para instalação da Agência do IBGE no mu-
nicípio. Declaração de Dispensa em 19/02/2015. NILTON LUIZ DE
NADAI. Chefe da Ue/pe. Ratificação em 23/02/2015. WALDIR
FORTUNATO JUNIOR. Coord. Rec. Materiais. Valor Global: R$
21.600,00. CPF CONTRATADA : 179.908.154-00 JOSE CARLOS
DA PAIXAO.

(SIDEC - 23/02/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 - UASG 114609

Nº Processo: 03622000905201464.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
14585324000143. Contratado : A4 VIGILANCIA E SEGURANCA -
PATRIMONIAL LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de vigilância armada no prédio
Sede da Unidade Estadual do IBGE no Piauí, consistindo em 01 (um)
posto de 12 x 36 horas em regime noturno, de segunda-feira a do-
mingo. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº
5.450/2005. Vigência: 02/02/2015 a 02/02/2016. Valor Total:
R$116.266,08. Fonte: 100000000 - 2015NE800018. Data de Assi-
natura: 02/02/2015.

(SICON - 23/02/2015) 114629-11301-2015NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2015 - UASG 114625

Nº Processo: 03643002535201451.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2015. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
09339153000132. Contratado : ASSOCIACAO DAS EMPRESAS
DE -TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DO. Objeto: Contratação
da "Associação das Empresasde Transporte de Passageiros" para aqui-
sição debilhetes de passagens urbanas (vale-transporte)na região me-
tropolitana de Porto Alegre. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 25
caput. Vigência: 01/01/2015 a 01/01/2016. Valor Total: R$62.100,00.
Fonte: 100000000 - 2015NE800319. Data de Assinatura:
01/01/2015.

(SICON - 23/02/2015) 114629-11301-2015NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2015 - UASG 114625

Nº Processo: 03643002535201451.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2015. Contratante: FUNDACAO
INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE.
CNPJ Contratado: 08196752000262. Contratado : TACOM
SISTEMAS DE BILHETAGEM -INTELIGENTE LTDA. Ob-
jeto: Taxa de administração cobrada pela empresa "TACOM
Sistemas de Bilhetagem Inteligente" para administrar os car-
tões de passagens urbanas "TEU". Fundamento Legal: Lei

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 201004

Número do Contrato: 00007/2014, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENACAO GERAL DE
RECURSOS LOGISTICOS.
Nº Processo: 03110022857201354.
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2013. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: Inclusão de Cláusula de Reajuste e prorrogação do
prazo de vigência a partir de 20 de fevereiro de 2015. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 20/02/2015 a 19/02/2016. Valor
Total: R$9.589,92. Fonte: 100000000 - 2015NE800348. Data de As-
sinatura: 06/02/2015.

(SICON - 23/02/2015) 201004-00001-2015NE800459

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2015 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003629201415.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NA-
CIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
02378056000100. Contratado : QUALIDADE EVENTOS ESPE-
CIAIS LTDA -EPP. Objeto: Registro de Preços para contratação de
empresa especializada em organização de eventospara atender à
ENAP. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/02/2015 a
17/02/2016. Valor Total: R$818.148,75. Fonte: 100000000 -
2015NE800088 Fonte: 100000000 - 2015NE800089 Fonte:
100000000 - 2015NE800090 Fonte: 100000000 - 2015NE800094.
Data de Assinatura: 18/02/2015.

(SICON - 23/02/2015) 114702-11401-2015NE800005

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

paulo.camargo
Realce